Hierusalem cœlesti, inter cætera ait: Et per vicos eius alleluia cantabitur. Moyses cum videret Aegyptios in mari rubro subuersos, & filios Israel mare sicco transisse vestigio, Exo. 15. inquit scriptura: Tunc cecinit Moyses & filii Israel carmen hoc domino, & dixerunt: Cantemus domino, gloriose enim magnificatus est, equum & ascensorem deiecit in mare. Et infra dicitur: Sumpsit ergo Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu sua, egressa & quod sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus ipsa præcinebat dicens: Cantemus dño, gloriose enim magnificatus est: equum & ascensorem deiecit in mare. Porro David, cum arcam domini reduxisset de domo Abinadab, prout habetur 2. Reg. cap. 6. & omnis Israel ludebant coram domino in omnibus lignis fabrefactis, & citharis & lyris & tympanis & sistris & cymbalis. Cum etiam arca de domo Obededom reduceretur in locum, quem David statuerat: David percutiebat in organis armigatis, & saltabat totis viribus ante dominum. Porro David erat accinctus ephod lineo: & David & omnis domus Israel ducebant arcam testamenti domini in iubilo, & in clangore buccinæ. Item pri. Paral. 6. Isti sunt quos constituit David super cantores domus domini. Et cap. 15. eiusdem lib. Dixitque David principibus Leuitarum, ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum. Cum Iosaphat pugnaturius esset contra filios Moab & Ammon, factus est spiritus domini super Iazihel leuitam de filiis Asaph, & hic dixit: Nolite tunere, nec paneatis hanc multitudinem. Deditq; consilium populo, & statuit cantores domini, ut laudarent eum in turmis suis, & antecederent exercitum, ac voce consona dicerent: Confitemini domino, quoniam in æternum misericordia eius. Cumq; cœpissent laudes canere, vertit dominus insidias eorum in semetipso, 2. Paral. cap. 20. Item Ecclesiasticus cap. 27. laudans David ait: Et stare fecit cantores contra altare, & in sono eorum dulces fecit modos. Esaias quoq; refert cap. 6. se vidisse dominum super solium sedentem excelsum, & elenatum. Autq;: Seraphim stabant super illud: sex alæ vni, & sex alæ alteri: & clamabat alter ad alterum, & dicebat: Sanctus, Sanctus, Sanctus dñs Deus exercituū: plena est omnis terra gloria eius. Et de Sion, inquit idem Esaias cap. 51. gaudium, & lætitia inuenietur in ea, gratiarum actio, & vox laudis. Igitur hæc tantopere in scriptura sacra approbata & celebrata vox laudis perseverabit in ecclesia usq; in finem, deuiciis & profligatis aphonis istis hæreticis. Quæ laus ortum habuit ab initio nascentis ecclesiæ. Ste Tertuliano in Apologetico aduersus gentes. Is enim refert in 2. cap. de ignorantia, Plinium secundum cum prouinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, eorumque multitudine perturbatus, Traianum imp. consuluisse quid de cætero ageret. Cui aliquantum præter obstinationem non sacrificandi nihil aliud se de sacramentis eorum comprexisse, quam cœtus ante lucanos ad canendum Christo & Deo. Hinc igitur constat vocalem laudem semper esse Deo à Christianis reddita, ab ipso primæuo ortu ecclesiæ. Proinde voce & iubilo, laudemus dominum in tympano cum David, choro, chordis, & organo: in cymbalis bene sonantibus, & cymbalis iubilationis: ad quem turba vox magna clamabat: Benedictus qui venit in nomine domini, Hosanna in excelsis: Salua nos obsecramus te, ô Christe redemptor in cælis gratia tua: cui cum patre &

Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS SEXTVS.
In XXI. cap. beati Matthæi.

ET cum intrasset Hierosolymam, commota est vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Iesus propheta à Nazareth Galilææ. Et intrauit Iesus in templum Dei, & ejiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas euertit, & dixit eis: Scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Sumpsit dominus ex Esaiâ cap. 56. Domus mea, domus orationis vocabitur: & ex Hieremia cap. 7. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Nunquid ergo (inquit Hieremias) spelunca latronum facta est domus ista, in qua inuocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum, ego vidi, dicit dominus. Cum Christus omnem semper aspernatus fuisset pompa: videntes eum tanto triumpho Hierosolymam ingredientem, commoti sunt dicentes: Quis est hic? populi autem dicebant: Hic est Iesus propheta à Nazareth Galilææ. O admiranda Iudeorum cæcitas: primi eorum querunt: Quis est hic? populi vero tantum prophetam esse arbitrantur, cum tamen signa fecisset, quæ nemo aliud fecit, quibus se Deum ostendit: Hic est, inquiunt, Iesus propheta à Nazareth. Ceterum dominus templum illico petijt: eo docens nos, vt cum in aliquem locum deuenerimus, ecclesiam primum ingrediamur. Ibique inueniens vendentes & ementes, eiecit eos, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas euertit: & non sinebat, inquit beat. Marc. cap. 11. vt quisquam transferret vas per templum. Hæc animaduerte re oportet, ac saepe populo Christiano inculcanda sunt: vt sciant, qua obseruantia eos in templo esse necessarium sit. Nec enim prophana negotia, quod saepe fit, in ecclesia transienda sunt: nec ociosa verhaloquenda: sed omni modestia & humilitate coram Deo adstandum est. Neq; aliud quicquam ibi fieri decet, quam orare & psallere, & totamente Deo vacare: quoniam domus domini, domus orationis est, non autem domus negotiationis. Quod si dominus ea quæ ad sacrificia legis pertinebant, in templo vendi & transmutari non patitur, quid de illis statuet, qui aliena diuino cultui & obseruantiae in templo agitant? Ad hæc attendendum est, quomodo hi passi sunt se è templo ejici, ac mensas & cathedras suas euerti, quas sacerdotum consensu illic habebant. Quod iam iterum fecisse dominum in initio prædicationis suæ, narrat beatus Ioannes capit. 2. dicens: Et prope erat pascha Iudeorum: & ascendit Iesus Hierosolymam, & inuenit in templo vendentes oves, & boues, & columbas, & nummularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis (hos ibi forte reperit, quibus boues & oves ligati trahebantur) omnes eiecit de templo, oves quoque, & boues, & nummulariorū effudit æs, & mensas subuertit. At qui non dubium est, vel aliquid arcani terroris, in corda vendentium hæc dominū immisisse.

Cauēda in tē
plo negocia-
tio.

misisse: vel in vulnū Christi negotiatores istos aliquid inspexisse, quo non ausi sunt præcep-
to resistere: quinimo obtemperantes omnia ē templo ejici sustulerunt, iuxta illud quod legi-
tur Leui. 26. quod si quis non obseruauerit legem domini, ad sonitum foly arboris expaue-
cet. Hinc etiam dominus sacrificia illa cito abolenda esse monstrauit: & euangelicos sacerdo-
tes ingentis appicio dignos ostendit, cum negotiantur in templo, & beneficia hinc inde con-
gerunt, non attēdētes quaratione illa sint instituta. Qui igitur iniqua ista labē cupiditatis, et
abominabilē lepra simoniaca corripiuntur, miseri omnino sunt: quibus cum egredientur ē cor-
pore animae, dominum sibi iratum confipient. Nec enim alicubi legimus in euangelio ma-
nus Iesu alicui rei euertendae appositas, præterquām in templo negotiantium mensis. Nec
id commisit discipulis, nec se comitantibus turbis: immō suis ejicit manibus omnes venden-
tes de templo, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas enertit. O
miseri venditores & emptores beneficiorum. O iniqua eorum fors, qui plura sibi negotian-
tur animarum curam habentia: & qui pauperioribus clericis, ut illis beneficia adimant, lites
injustas mouent, veluti lupi quidam famelici redditibus inhabentes. Qui tandem cum in Chri-
sti manus inciderint, debitas illi istius lupinæ rapacitatis in æternum persoluent pœnas.
Ceterum quid hic dicendum de perceptoribus, qui signati cruce percipiunt fructus ecclesiae-
rum, tantum illis concessos, qui contra nostræ religionis hostes armis pugnauerint? Quorum
plurimis contigit (pudet dicere) non modo cum illis unquam fuisse congressos, sed ne oculis
quidem conspexisse. Nemo negotietur in templo. Cauent strictum iudicium Dei: & remu-
niscantur solos in templo negotiantes Christum proprijs manibus flagellatos eiecisse de
templo: quos & durissimis verbis increpauit, dicens: Domus mea, domus orationis
vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Quod autem mensas num-
mulariorum euertit, designat thesauros ecclesiæ in pecunijs nequaquam haberi, nec
ecclesiæ redditus nummularijs committendos esse, sed pauperibus (prout quisque va-
let) erogandos, subueniendisque viduis, & dotandis puellis. In his bonis operibus ec-
clesiae redditus sunt expendendi. Nam verum thesaurum ecclesiæ non aliud esse no-
uimus, quam Christi domini & sue sacratissimæ passionis merita, tum & beatissime
virginis matris eius & sanctorum omnium: non autem hoc materiale aurum & argentum.
Precibus pugnabat Moyses contra Amalech, Exo. cap. 7. non argento & auro. Hæc au-
tem quæ hodie viget avaritia & morum corruptio inter aliquos ecclesiasticos præ se fert
signum desolationis, dicente domino per prophetam Micheam cap. 7. V& mibi, quia factus
sum sicut qui colligit in autumno racemos vnde mīe: non est botrus ad comedendum, præ-
coquas ficus desiderauit anima mea. Nunc erit vastitas eorum. Botrum non inuenit domi-
nus ad comedendum: ideo erit vastitas & desolatio. Et verè cupiditas omnem populum
Christianum euertit, secundum vaticinium Zachariæ capi. 5. Et egressus est angelus,
qui loquebatur in me: & dixit ad me, Quid est hoc quod egreditur? Et dixi, Quid-
nam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens. Et dixit: Hæc est oculus eorum in uer-
sa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio
amphoræ. Et dixit: Hæc est impietas. Et proiecit eam in medio amphoræ, & mi-
lit massam plumbeam in os eius. Et levavi oculos meos, & vidi: & ecce duæ
multi

mulieres egredientes, & spiritus in aliis earam, & habebant alas milii: & leuauerunt
 amphoram inter terram & cœlum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quo iste
 deferunt amphoram? Et dixit ad me, Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, & stabili-
 atur, & ponatur ibi super basim suam. Cupiditas namq; amphora est, qua recluduntur au-
 arorum thesauri: & hic est oculus eorum in vniuersa terra, quando fermè omnes homines cu-
 piditatis suo quisq; modo inseruiunt: & sapientes sunt, vt faciant mala, bonum autem facere
 nequeunt, inquit Hiero. cap. 4. Subtilissimætiam sunt redditum congregatores. Et ex
 his dinitas artifices sibi acquirunt, qui in vestibus cæterisq; delitys, & in elaborandis vasis
 aureis argenteisq;, noua omni penè die inueniunt. Ut hinc istæ artes, verè dicantur mœcha-
 nice, quoniam mœchatur in his intellectus, reiectis veris proficuisq; virtutibus. Egreditur
 continuo de amphora talentum plumbi, grauitas scilicet huius peccati, quæ hominem à cupi-
 ditate difficulter resiliere sinit. Est et mulier in medio cupiditatis, cui nomen impietas: quo-
 niam qui plura cupit, cum sibi omnia deficere opinetur, nihil indigentibus elargitur, licet ilia
 losefflare animam cernat. Præterea captiuorum, ægrotatiū & incarceratorum, nulla illis
 est cura, nec ulli homini, quantumvis indigo subsidio sunt. Egrediuntur deinde aliae duæ
 mulieres, quæ sunt superbia & vana gloria: quoniam diuites ferè omnes tumidi & vani sunt.
 Haæ deferunt cupidos & auaros in terram Sennaar, vbi Babylonis turris legitur ædificata,
 vt ponatur super basim suam, idest super confusione suam, in qua diuitiae & auaritia
 collocant possessores suos. Omne namq; peccatum possessorem suum cōfundit. Sic enim Da-
 uid dicebat, psal. 70. Cum confusi & reueritifuerint, qui querunt mala mihi. Magna con-
 fusionis erit magnatibus in loco inferiori, in inferno scilicet collocari: diuitibus, egere: superbis,
 sub pedibus omnium supponi: vanis, ab omnibus conculcari. Igitur ponentur in loco confu-
 sionis super basim suā: idest super propriā confusionem. Cessare utiq; à peccatis oportet: quæ
 in duplice sunt differentia habentibus mundi regimen: nimirum personæ peccatum & offi-
 cijs. Personæ peccata sunt, sicut & cæterorum, septem scilicet vitia capitalia. Officij vero
 peccata, & si rediguntur ad ista septem, dominium tamen gerentium sunt peculiaria. Quæ
 admodum illa sunt: non obseruare iustitiam & commutatiuam & distributiū, habere per-
 sonarum delectum in iustitia administrāda, iniustatributa exigere, & his similia. Nec quis
 quam propterea quod non videtur dum peccat, se securum existimet. Videt enim Deus, via
 det & seipsum peccator. Quid prodest, inquit beatus Greg. 27. Moral. cap. 18. fugere alios,
 cum te ipsum non fugias: ab alijs non videri, cum te ipsum videas: à nemine dannari, cum te
 ipsum condennes. Nam ut Origenes inquit in psal. 37. Deus non tibi parcer, donec tu tibi
 ipsi parcas. Habet conscientiam te condemnantem, non parcit Deus, donec ipsa te excusat.
 Cum te conscientia non accusauerit, contritione & confessione præhabita pro peccatis, Deus
 continuo parcer. Ob auaritiam igitur & cupiditatem sacerdotum, vēdebantur illa in templo:
 vt præsto inuenirent homines quid offerrent, semperq; oblationem facerent. Quos dominus
 exemplo castigat & verbo: ejicit q; oues & boues, & mensas nummulariorum, & cathedras
 vendentium columbas euertit, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem
 fecistis illam speluncam latronum. Quod à Christianis suis auerat Deus gratia dominino-
 stri Iesu Christi: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æter-
 num. Amen.

In XXI. cap. beati Matthæi.

ET accesserunt ad eum cæci, & claudi in templo, & sanauit eos. Vocem ac clamantium. Salua in excelsis, miraculis approbat dominus: & se verum Messiam & verum Deum ostendit tantis mirabilibus perpetratis: & notanter hos tantum sanauit in templo, cæcos videlicet & claudos, quando hæc miracula de Messia leguntur prædicta per Esai. cap. 35. Tunc aperientur oculi cæcorum, & saliet sicut ceruus claudus, ad confirmandas voces laudantium & dicentium: Benedictus qui venit in nomine domini rex: & benedictum quod venit regnum patris nostri David, Hosanna in excelsis. Voluntaria verum tamen fuit cæcitas principiū sacerdotiū, qui noluerunt intelligere, vt bene agerent: quos excecauit eorum malitia. Nam audientes populorum voces, & videntes cæcos & claudos in oculis suis salutem integrā consecutos, noluerunt conferre miracula, cum laudantis populi vocibus, vt ex vitrorumq; collatione dominum Iesum agnoscerent verum Messiam & salvatorem. Au igitur euangelista: Vidētes autem principes sacerdotum, & scribæ, mirabilia quæ fecit, & pueros clamantes in templo & dicentes: Hosanna filio David, indignati sunt. Constat ex his verbis, vsq; in templum dominum peruenisse illa nobilissima pompa associatum: & per totam urbem acclamatum illi fuisse: Benedictus qui venit in nomine domini, Hosanna in excelsis: cum & pueri in templo eadem verba domino acclamauerint. Et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Ac si innuere vellent: Tu laudes istorum suscipis & approbas? Iesus autem dixit eis: Vtq;. Nunquā legistis: Quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem? p; al. 8. Et relictis illis, abiit so ras extra ciuitatem in Bethaniam, ibiq; mansit. Denotans ob duritiam Iudeorū et periculatiam gentes esurientes implendas bonis, & Iudeos diuites scripturarum & figurum mansuros inanes, secundum prophetiam Deiparæ semperq; virginis Mariæ. Mane autem reuertens in ciuitatem, esurijt. Et videntes sibi arborem vnam securus viam, venit ad eam, & nihil inuenit in ea, nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficalnea. Non dum enim tempus fitorum aderat: sed voluit dominus discipulis suis ostendere, sacerdotes infatuos, quorum iam tempus ad producendos fructus aduenerat, non habere aliud præter verborum folia: hereticis in eo similes, qui fide tantum absque fructu bonorum operum, Deo se posse placere putant. Iudeorum etiam maledictionem designat, cum dicit: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum: quo verbo ficalnea illico aruit. Quia sublata gratia benedictionis domini homo lignum est aridum: qui & si possit libero suo arbitrio bona facere (prout faciunt & infideles) meritoria utq; non sunt, nisi ad sit gratia domini. Et videntes discipuli sequenti die, manu scilicet secundum beatum Marc. cap. II. mirati sunt dicentes: Quomodo continuo aruit? Ac domino secundum Marcum Petrus dixit: Rabi, ecce ficus cui maledixisti, aruit. Respondens autem Iesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non haesitaueritis, non solum deficalnea facietis: sed & si monti huic dixeritis: Tolle, & iacta te in mare, fiet. Et omnia quæcumq; petieritis in oratione credentes, accipietis. Hæc omnia intelligenda sunt, si quando ad utilitatem fidei fieri necessarium sit. Nameodem modo, quo dominus fecit deficalnea

De fide qua
montes trans
feruntur.

calnes, intelligendum est fieri quæcunq; fide firmam non hæsitationes petierimus. Dñs enim ad ostendendam Iudæorum proteruiā, & quomodo futurum erat eos atres cere, cum illis relictis transiuti essent apostoli ad gentes, sicut neam a resecit in utilitate fidei apostolorū, & prædicationis eorum corroborationē. Nā miracula nec ioco nec serio sunt experenda, nisi id exigit magna necessitas fidei. Et tunc qui petierit nihil ambigat de Christi potētia & bonitate: si fiet namq; illi quodcunq; petierit, iustum intellige & necessariū. Hæc enim sunt, quæ credentes in oratione si postulauerint, consequētur, nō vana & inutilia, & alia temporalia: quæ consecuta, plus forte saluti anime obesse poterunt, quā prodeſſe. Et cum venisset in templum, à Bethania scilicet accesserunt ad eū docentē, prícipes sacerdotū & seniores populi, dicētes: In qua potestate hæc facis? Quasi dicerent eieciſti ex templo vtilia sacrificijs, & mensas nummulariorū, & cathedras vendentiū colubas euertisti, acclamātem populū approbasti, afferus deniq; nos fecisse hanc domū speluncā latronū: in qua potestate hæc facis? Sic docēdi populū quis dedit tibi hæc potestatē? Respōdens aut̄ Iesus, dixit eis: Interrogabo vos & ego vñū sermonē, quē si dixeritis mihi, & ego vobis dicā, in qua potestate hæc facio. Baptismus Ioānis vnde erat, ē cœlo an ex hominibus? At illi cogitatāt inter se dicētes: Si dixerim⁹ ē cœlo, dicit nobis: Quare ergo nō credidistis illi? Certū namq; erat, si credidisset Ioāni, quod credidisset etiā Christū dñm esse filiū Dei & Messiā. Ipse quippe Ioānes ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatumundi. Ipse quoq; confessus est nō esse dignū qui soluat corrigā calciamenti Christi. Ipse dixit: Et ego vidi, & testimoniū perhibui, quia hic est filius Dei, Ioan. cap. 1. Et hæc erat potestas in qua Christus hæc faciebat, quoniam Messias erat, & verus Deus. Si aut̄ dixerimus ex hoībus, timemus turbā: oēs enī habebāt Ioānē sicut prophetā. Et respōdentes Iesu dixerūt: Nesciuimus. Ait illis & ipse: Necego dico vobis, in qua potestate hæc facio. Cū ita situs peruersi, quod Ioāni testimoniū de me perhibeti nō credidistis: & nūc dicitis, vos nescire ipsius baptismus vnde sit, ex Deo an ex hoībus: nō vobis p̄derit, sicut in qua potestate hæc facio, cū oni de me testimonio calūniam faciat̄: quia propter nec ego dico vobis, in qua potestate hæc facio. Dicā tamē, quomodo peccatores publici & meretrices vobis facti sunt meliores, qui ad prædicationē Ioānis reliclis peccatis in me cui ille testimoniū perhibuit, crediderūt. Vos aut̄ nec in me creditis, nec Deo obtēperatis. Quare in vos meti ipsos iuditii profereris. Quid aut̄ vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios. Intellige istos iustificantes se phariseos, seniores & prícipes sacerdotū vñū ex filiis: alterū vero, peccatores: qui erāt plurimi publici in Iudæa. Iudæos nāq; credētes consueuit scripture vocare filios. Filius meus primogenitus Israel, Exo. 4. diuiti epuloni etiā dīlū est: Recordare fili, quia recepisti bona in vita tua, Luc. 16. Et accedēs ad primū dixit: Fili, vade hodie operari invinea mea. Ille aut̄ respondens, ait: nolo. Postea aut̄ pœnitētia motus, abiit. Accedēs aut̄ ad alterū, dixit similiter. At ille respōdēs, ait: Eo dñe. Et nō iuit. Quis ex duobus fecit volūtati patris? Dicūt ei: Prīmus. Dicit illis Iesus: Amen dico vobis, quia publicani, & meretrices præcedent vos in regno Dei. Venit enim ad vos Ioānes in via iustitiae, & nō credidistis ei: publicani autē, & meretrices crediderūt ei: vos aut̄ videntes nec pœnitētiā habuistis postea, vt crederetis ei. Publicanos igitur & meretrices intellige filios

dicētes: Nolo ire in vineā ad operandū. Postea vero pœnitentia duti, operati sunt. Pharisæi aut̄ scribæ & sacerdotes dixerūt se ex animo paratos esse ad operandū: & miserunt ad Ioannē sacerdotes & leuitas quærentes: Quis nam effet cæterū operari in vinea noluerūt dicentes: Imus. Quapropter publicani & meretrices pœnitentiā agentes & opantes in vinea dñi p̄ce dē illos in regno Dei. Considera aut̄ quod oēs iſti fidē Dei habuere, & nihilominus tā vnius filius quā alter missi sunt operari in vinea, & pœnitentiā agere, credētes in Christū: ut totiens repetitis operibus multipliciter confundantur hæretici, arrogātes sibi sine operibus

Diluitur so bonis sola fide saluari posse. Quod autē aliqui eorū dicūt pœnitentiā verā esse, propositū nō phismahere peccandi deinceps, nec opus esse de peccatis præteritis habere dolorē, contorquētes illud beatitudo, de falſa quā vocatū apostoli Pauli ad Romanos cap. 11. Sine pœnitentia enim sunt dona & vocatio Dei, hære pœnitentia. ticum est: quoniam dñs dicit: Pœnitentiā agite. Et hic ait: Nec pœnitentiā habuistis. Apostolus verò loquitur de prima vocatione: quemadmodū & iſti duo filii vocati sunt in vineā, & genibus prædicatū est euangeliū. Hæc enim prima vocation, quæ donū Dei est, sine pœnitentiā est. Sed iam vocatine esse habēt agere pœnitentiā, quæ ad modū legimus. Act. 2. cap.

His aut̄ auditis cōpuncti sūt corde, & dixerūt ad Petru & ad reliquos apostolos: Quid faciemus viri fratres? Ecce vocation, ecce donū Dei sine pœnitentia. Sequitur deinde pœnitentia, quā de præteritis peccatis agere oportet: & baptismi suscep̄tio: Petrus aut̄ ad illos: Pœnitentiā (inquit) agite. Non dicit tantum, Deinceps bene vivite, sed pœnitentiam agite: & baptizetur vniusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi in remissionē peccatorū vestrorū: & accipietis donum spiritus sancti, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS OCTAVVS.

In XXI. cap. beati Matthæi.

Prima parabola de duobus filijs in vineā missis, discriminē facit inter ipsos met Iudeos pœnitentiā agentes & in Christū credentes, & inter cæteros obduratos. Altera verò quæ sequitur, & alia de rege faciente nuptias filios suo, de reprobatione Iudeorū agit, & de ecclesia ad gentes transitura. Hoc præhabito, vt parabolæ vtriusq; sensus reddatur facilior, prosequitur euangeliū dicente dño. Aliā parabolā audite: Homo erat pater familias, qui plantauit vineā, & sep̄e circūdedit ei, & fodit in ea torcular, & ædificauit turrim, & locauit eā agricolis, & peregrē profectus est. Cū autem tēpus fructū appropinquasset, misit seruos suos ad agricultores, vt acciperēt fructus eī. Et agricultorē apprehēsis seruis eius, aliū ceciderūt, aliū occiderunt, aliū vero lapidauerunt. Iterum misit alios seruos, plures prioribus: & fecerūt illis simili- ter. Nouissimē autē misit ad eos filiu suum, dicēs: Verebuntur filiu meū. Agricultorē autēvidentes filiū, dixerunt intra se: Hic est hæres, venite occidamus eū, & habebimus hæreditatem eius. Et apprehēsum eū, eiecerūt extra vineā, & occiderūt. Cū ergo venerit dominus vineā, quid faciet agricultoris illis? Aliunt illi: Malos male perdet, & vineam suam locabit alijs agricultoris, qui reddent ei fructum tēporibus suis. Dicit illis Iesus: Nunquālegistis in scripturis, Psa. 117. Lapidem quē reprobauerunt ædificantes, hīc factus est in caput anguli. Adominō

mino factū est istud; et est mirabile in oculis nostris? Ideo dico vobis, quia au-
feretur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceci-
derit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit, conteret
eum. Et cum audissent principes sacerdotum, & pharisæi parabolam eius, co-
gnoverunt quod de ipsis diceret, & querentes eum tenere, timuerunt turbas:
quoniam sicut prophetam eum habebant. Prima igitur difficultas in hac sacra be-
ati Matthæi litera interpretanda venit, in eo quod dicit: *Aiunt illi, Malos male perdet, &*
vineam suam locabit alijs agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. Beatus autem
Marcus cap. 12. Sic ait: *Quid ergo faciet dominus vineæ?* Veniet, & perdet colonos, & da-
bit vineam alijs. Quibus sane verbis insinuat h̄ic euangelista dominū id dixisse, & non illos,
ut Matthæus tradit, & in prauos colonos sententiam protulisse: *Quod & beatus Lucas ap-*
pertius declarat, dicens cap. 20. Quid ergo faciet illis dominus vineæ? Veniet, & perdet co-
lonos istos, & dabit vineā alijs. *Quo* audito, dixerunt illi: Absit. *Quod quidē facile concorda-*
ri potest: si regulā obseruemus, quæ supra posita est, ca. 20. vbi agitur de duobus cæcis, qui
bis dñs egressus Hierico vi sum restituit: cū Lucas vnius tātū meminerit, quē sanauit dñs.
Hierico appropinquās. Quod vtrumq; illic contigisse intelligendū est: nempe vnū illum cæ-
cū, de quo Lucas, sanatū fuisse iuxta oppidum, dño illuc properante: & alios duos pariter, iā
*recedente. Cum igitur diversa à sacris euangelistis enarrantur (quæ contraria nunq; esse pos-
sunt, quando uno eodemq; spiritu illa conscriperunt) vtrumq; contigisse credere oportet:*
& quod unus tacuit, alterū retulisse. In hac itaq; respōsione accipiendū est, & dñm prius di-
xisse & protulisse sententiam, quā beatus Lucas & Marcus referunt: & illos deinde quasi
cogitabūdos eandem repetisse & addidisse: Absit. Sic ergo dicendum secundū Luçā: Quid
ergo faciet dñs vineæ? Veniet & perdet colonos istos & dabit vineā alijs. *Quo* audito ipse
veluti cogitabundi & capite annuētes verba ex ore dñi assumentes, aiunt: *Malos male per-*
det, & vineā suam locabit alijs agricolis, qui reddat ei fructum temporibus suis? absit: quod
posuit beatus Lucas. Ceterum beatus Aug. lib. 2. de consensu euāgelistarū cap. 70. inquit:
Cum dñs h̄ec verba diceret: *Quid faciet dominus vineæ?* aiunt hoc verbum dixisse aliquos
ex astantibus: *Malos male perdet, & vineā suā locabit alijs agricolis, qui reddant ei fru-*
ctum temporibus suis. Tunc dominum dixisse, quod Lucas refert: *Veniet & perdet colo-*
nos istos, & dabit vineam alijs. Qui audiētes dominum confirmasse, quod aliqui ex astan-
tibus dixerunt: *Malos male perdet, dixerunt illi: Absit. Quòd autem parola reprobatio-*
nem Iudeorum, & gentium vocationem quibus vinea locanda est, continet, litera ipsa do-
cet apertissime: cum totam parabolam dominus ad hunc reducat sensum: Ideo dico vobis, au-
feretur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Quod autem ait: *Qui ce-*
ciderit super hunc lapidem confringetur: Non credens scilicet euāgilio, pro ut dicebant sa-
pe Iudei: Unde hic literas scit, cum non didicerit, & alia similia: confringetur dānabiturq;.
Super quem vero ceciderit lapis, quia poterue egit, nolens scrutari scripturas, & attendere
miracula domini (prout fecerunt principes sacerdotum, scribæ & pharisæi, nolentes ex in-
nata malitia illuminari, qui legem & tempus aduentus Messiae tenebantur perscrutari) cō-
teret eum, comminuet, & in puluerem minutissimum rediget: quemadmodum illis conti-
git, ablato ab eis sacerdotio, templo direpto, & Hierusalem vastata. An vero cognoverint

Iudæi & eorum primates sacerdotes, Pharisæi & scribæ dominum esse filium Dei vel Messiam, non minima est cōquisitio inter doctores: eo quod dominus dicit misisse filium suum dominum vineæ, & colonos dixisse: Hic est heres, venite occidamus eum, & habebimus hereditatem eius. Beatus vero Petrus Act. cap. 3. prædicat Iudæis ait: Vos autem sanctum et iustum negatis, & petistis virum homicidam donari vobis: auctorem vero vitae interfecisti. Et paulo infra inquit: Et nunc fratres scio, quia per ignorantiam fecisti, sicut & principes vestri. Et beatus apostolus Paulus pri. Cor. 2. ait: Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non huius seculi, neque principem huius seculi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum huius seculi cognovit: si enim cognouissent nunquam dominum gloriæ crucifixisset. Quod idem Paulus Actor. cap. 13. cū in synagoga Antiochiae Pisidie sabbato Christum annuntiaret, his verbis ait: Viri fratres, filii generis Abraham, & qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutis huius missum est. Qui enim habitabant Hierusalem, & principes eius hunc ignorantibus, & voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, iudicantes impleuerunt, & nullam causam mortis inuenientes in eo, perierunt a Pilato, ut interficerent eum. Dixerunt ergo: Hic est heres: quia filium Dei fecit, dicebant Pilato: non quidem scientes, sed suspicantes hunc esse heredem: quoniam veritatem in eo signa conspiciebant. Non tamen acceuere doctrinæ eius, miraculis, & temporis aduentus eius: quamq; dominus saepe haec omnia illis exprobraret, dicens Lucæ cap. 12. Hypocrites, faciem cœli & terræ nostræ probare: hoc autem tempus quomodo non probatis? Et Ioan. 5. Scrutamini scripturas: quia vos putatis in ipsis vitam habere. Et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Opera quæ ego facio testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Et Ioan. 10. Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite: ut cognoscatis & credatis, quia pater in me est, et ego in patre. Nolentes igitur intelligere ut bene agerent, & ex malitia & avaritia infatibili ignorantiam affectatum habentes, extra vineam eiecerunt heredem, & occiderunt: Sic enim de illis prædictum est, Sapi. 2. cap. Circumueniamus ergo iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ. Promittit se scientiam Dei habere, & filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Grauis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alius vita illius, & immutata sunt viæ eius. Tanquam nugaces aestimatis sumus ab illo, & abstinet se a vijs nostris, tanquam ab imunditijs, & profert nouissima iustorum, & gloriatur patrem se habere Deum. Videamus ergo si sermones illius veri sint, & tentemus quæ ventura sunt illi, & sciemus quæ erunt nouissima illius. Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, & liberabit illum de manibus contrariorum. Contumelia, & tormento interrogemus eum, ut sciamus reuerentiam eius: & probemus patientiam illius. Morte turpissima condemnemus eum, erit enim ei respectus ex sermonibus illius. Haec cogitauerunt, & enarrauerunt: excœcanit enim illos malitia eorum. Et nescierunt sacramenta Dei, nec mercedem sperauerunt iustitiae, nec iudicauerunt honorem animarum sanctorum. Haec sapientiae prophetica prænunciatio magis euangelium expressisse videtur, quam prædictum futura. Referat enim Iudæorum cogitatus & proteruum malitiæ,

am, qua aures obturauerunt, nolentes credere Christo, nec scripturis, nec illius operibus: sed potius experiri volentes, Deus eriperet eū de illorum manibus, dū cruci affigitur. Quos sa- ne malitia & prava vita in tantā cæcitatē induxit, vt nec tēpus aduentus Messiae con- siderauerint impletū: nec operibus domini crediderint, quæ nemo alias fecit, nec scripturas sunt scrutati: sed in audita quadā cupiditate, quā primo apponūt, dicentes: Quoniam inutilis est nobis, videntes suæ auaritiae dñm aduersari & illorū hypocresim manifestare, ac ferale ad uersus eū commoti odio, extra vineam eiecerūt, & occiderūt, suspendentes in ligno. Quorū affectata & volita ignorantia nō excusat illorū peccatum, sed grauius reddidit: ita ut vi- nea locaretur gentibus, qui redderent dñō fructum temporibus suis. Tu aut̄ scito fructum bo- norum operum semper à credentibus euangelium exigere in hæreticorum & Iudeorum magnam confusionem. Domino nostro Iesu Christo verè Deifilio sit cum patre & spiritu sancto gloria, honor, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS NONVS.

In XXI. cap. beati Matthæi.

SVNT quidē sancti & doctissimi viri qui dicant, maiores Iudeorū scripturā scientes co- S. Tho. 3. par. 47. art. 5
gnouisse dñm Iesū Christū verū esse Messiam in lege promissū: non tamen eum Dei filiū patri & qualem cognouisse: & onibus supra adductis authoritatibus: Scio fratres, quod per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri. Et ignorantēs hunc, & voces prophetarum. Et si cognouissent, nunquā dominum gloriæ crucifixissent. Et excœauit eos malitia eorū: ne scientes sacramenta Dei: hæc cogitauerūt & errauerūt: respondent, quod ignorauerunt eū esse Deifiliū, sed non Messiam in lege promissum. Alijs verò videtur nec Messiā nec Deum dominum cognouisse Iudeorum maiores. Adeo namq; patebat deitas Messiae in scriptura, atq; adeo manifeste à prophetis prædicta erat, quod scientes illū esse Messiam, Dei quoq; filium fateri necesse esset. Quapropter (inquiunt) si scirent Messiam, scirent & filiū Dei: cum igitur non cognouerūt illum Deifiliū, nec profecto Messiam. Quod aut̄ dicit: Hic est hæres, occidamus, eum: & nostra erit hæreditas: hocque ideò, quod a domino sæpe au- Abul. in hoc cap. q. 102.
dierant, se esse filium Dei: quasi dicerent: Hic est hæres, qui scilicet se hæredē iactitatē occi- Messias Deus
damus, & nostra erit hæreditas: Quod aut̄ de Messia sæpe in scriptura repetatur, esse Dei filium, inquit David psal. 2. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui- te: postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatē tuam, & possessionem tuā terminos terræ. Et Psal. 109. Dixit dñs domino meo, sede ad dextris meis: donec ponam inimicos tuos, sca- bellū pedū tuorum. Tecū principiū in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorū: ex vtero ante luciferū genui te. Itē psal. 129. Et ipse redimit Israel ex onibus iniquitatibus eius. Et Esaias cap. 9. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est princi- patus super humerū eius: & vocabitur nomē eius admirabilis, consiliarius, Deus. Et ca. 35. Ecce Deus vester ultionē adducet retributionis: Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tū cape- rientur oculi cæcorū, & aures surdorū patebunt. Tunc saliet sicut cernuus claudus, & aper- ta erit lingua mutorū. Miracula quæ facturus esset Messias, quē Deū vocat, descripsit pro- pheta: vt ex signis cognosceretur: Quæ signa dñs oniferme die ab initio prædicationis suæ pa- lā operatus est. Et ca. 48. ait: Hæc dicit dñs Deus, redemptor tuus sanctus Israel. Et ca. 54.

Redeptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terrae vocabitur. Et Baruch 3. Hic est Deus noster, et non estimabitur alius aduersus eum. Hic adiunxit oem viam disciplinam, et tradidit illam Jacob pueru suo, et Israel dilectio suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus cōversatus est: Has igitur scripturas non ignorabat principes sacerdotum et scribae populi, qui Herodii Messiam nasciturum in Bethleem pronuncianere. Quapropter si Messia illum agnosceret, utique sciret et Deum esse. Cum autem divinitatem ipsius nescierint, secundum beatitudini apostoli Petri et beatitudini Pauli sententiam, nec Messia dominum agnouisse verisimile est. Verum enim vero cum dominus dicat: Agricolae autem videntes filium dixerunt: Hic est haeres: venite occidamus eum: aliquis divinitatis eius notitia habuisse videtur. Quo circa tempore prius fuerit haec duo conciliare: primus quoniam agricolae, scribae scilicet et principes sacerdotum et pharisei dixerunt: Hic est haeres: Alterum, quoniam verum est quod per ignorantiam occiderint, non cognoscentes dominum. At qui ex verbis domini, quae referuntur beato Ioanne ad finem cap. 5. magnam mihi conieclatur a faciti: hos quos praediximus colonos sive agricultores, nimis autem principes sacerdotum, scribas et phariseos, nutantem habuisse de aduentu Messiae opinionem, et exiguum fidem (quando equidem in fide dubius infidelis est) eo quod dominus illis improriperat, non credere literis Moysi, dices: Nolite putare, quia ego accusaturus sum vos apud patrem: est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quoniam verbis meis creditis? Perspicuum ergo est, istos defecisse a literis Moysi, quibus dominum venturum praedixerat. Quia nam dicit: Si autem illius litteris non creditis, quoniam verbis meis creditis? Beatus Hieronymus in expositione reuocationis domini ab Aegypto (cum angelus defuncto Herode) ut habetur Mat. 2. apparuit in sonis Ioseph, dices: Surge, et accipe puerum et matrem eius, et vade in terram Israel: defucti sunt enim qui quererent animam pueri, ait: Ex hoc loco intelligimus non solum Herodem, sed et sacerdotes et scribas, eodem tempore necesse dñi fuisse meditatos. Id autem colligit beatus Hieronymus: eo quod euangelista dicit: Defuncti sunt enim qui quererent animam pueri. Si enim solum Herodes dominum praemeditatus esset occidere, dixisset: Defunctus est enim qui quereret animam pueri. Igitur cum sacerdotes et scribae in infantia interficere cuperent, quem reges Messiam natum praedicabant. Et sibi ostendens per stellae radium asserebat, forsitan non credebant legi Messiam promisenti. Nam si crederent, adorare cuperent non occidere: Dubitabat igitur Messia et Deum in carne venturum: vel litteris Moysi de Messia non praestabat fidem: quoniam ex malitia conferre tempora et miracula non erunt. Illud veritatem, de Christo suspicabatur: Si Messias venturus est, hic est haeres: in hoc Messiae signum cocurrunt. Ceterum obsecrati malitia, atque odio maximo in Christum dominum conceperunt: ut ipse retulerit sermo, qui in lege eorum scriptus est, inquit dominus: Quia odio habuerunt me gratis, interficere cogitauerunt. Quod expresse Sapi. 2. cap. prænunciatur, dum via subdubitate loquitur, dicentes: Ipse praefert nouissima iustorum. Ipse gloriatur patrem se habere Deum, filium Dei se nominat. Videamus si sermones illius veri sunt. Si enim verus est filius Dei, liberabit eum de manibus contrariorum: Mortetur pessima condemnatus eum. Suspiciatur igitur hunc esse Messiam: non tam id certa fide credentes, quoniam de Messia illis dubium erat, non credentes litteris Moysi, ait dominus: Dixerunt, Hic est haeres. Si aliquis haeres futurus est, hic est: Venite occidamus eum, et habebimus haereditatem eius. Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, et liberabit illum de manibus contrariorum. Sic haerede cognoverunt suspicantes et dubitantes, non tam verè credentes, et sic affectata ignorantia occiderunt, malitia eorum obsecrati: et nescie-

rūt sacramenta Dei, nec mercede sperauerūt Iustitiae, iustificationis, scilicet per Messiā faciebat; nec iudicauerūt honore animarū sanctorū; hoc est animarum salutem; sed arbitrati sūt Messiā ad istar regū terrenorū, regnū sibi affectaturū, si tñ in mūdū venturus esset. Quæ sane ignorātia nihil illos excusat, imo ut prædicim⁹ traclatu precedēti eorū peccatū aggrauat. Quinec tēpus aduētus Messiae, nec miracula, nec prædicationē & vitā Christi defeca-tis animis ppendentes, quo facile credere possent illū verū Deū & Messiā in lege promissū, nihilominus ad crucifigendū g̃etibus tradiderūt. Profecto iā hæc legētibus timor īcutitur: ne quisq̃ ita moribus sit corruptis, vt à vera fide deficiat. Id enī hæreticis cōtigere quotidie experimur, quos malitia eorū obc̃ecat, ne cognoscāt sacramenta Dei, nec mercedem sperent iustitiae, nec honore aiariū sanctorū iudicēt. Sic his colonis vineæ cōtigit, sic hæredē filiū occi-dorūt. Quod aut̃ dñs ait, misisse primū seruos suos ad agricultas, iterū & secūdos: ex quibus aliū percusserūt, aliū lapidauerūt, & aliū occiderūt, ostēdit nō semel prophetas misisse, qui eo rū peccata corriperēt, & illos debitū vineæ fructū dño reddere cōmone facerēt: quos pcusse-rūt & occiderūt, nunq̃ ad meliore frugē cōuersi, sed in peius sēper decidentes, Qđ Esa.ca. 5. mirè vaticinatus est, dices: Vineæ facta est dilecto meo in cornu filio olei. Et sepiuit eā, & la-pides elegit ex ea, & plantauit vineā electā. Et edificauit turri in medio ei⁹, et torcular ex-truxit in ea. Et expectauit vt faceret vuas, & fecit labruscas. Ecce quomodo dñs vineā plā-tauit electā, elegit ex ea populū sibi, sepiuit eā, & edificauit turri, extruxit torcular, exspectauit fructū: et ecce labruscas. Nūc ergo habitatores Hierusalē, & viri Iuda, iudicate inter me & vineā meā. Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei⁹? An qđ expectaui vi faceret vuas, & fecit labruscas? Et nūc ostēdā vobis, quid ego faciā vineæ meæ. Auferam sepe eius, & erit in direptionē. Diruā maceria eius, & erit in cōculcationē, & ponā eā deser-tā. Nō putabitur & nō fodietur: & scēdent super eā vepres & spinæ: & nubibus mādabo-ne pluāt sup eā ibrem. Vinea enī dñi exercituū, domus Israel est: & vir Iuda, germē delecta-bile ei⁹. Etenī sic Iudeis cōtigit, qui dati sūt in conculcationē & direptionem gentibus: & ablata est ab eis diuina munitio & custodia: & repleta est Iudæa spinis & vepribus infide-liū: & nubibus desuper mandatū est, ne pluant super eā imbrē: quia nulla cœlestis gratia a-pud illos reperitur gutta, nō sacrificiū, nō templū, nō sacerdotiū, nō regnū, nō propheta. Om-nino sicca & arida Iudæa est, penitusq̃ deserta. Ne aut̃ Iudæi dicant, de aliquo alio populo Esaiam hæc prophetasse, cōcludit dicens: Vinea enim dñi exercituū, domus Israel est: et vir Iuda germe delectabile eius. Qui in omnia hæc inciderūt mala, dñm crucifigentes, nec filiu-um Dei & Messiā credentes. Cuius & doctrinā respuerūt: nec miracula & apertissima sig-na diuinitatis eius cū tempore aduētus Messiae ex scriptura sacra cōtulerūt. Quo circa malos dñs male perdidit: & vineā suā locauit gentibus, quæ reddat ei fructum temporibus suis per gratiam eius: Cūcum patre & spū sancto est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.

TRACTATUS DECIMVS.

In XXI. cap. beati Matthæi.

ATiendant nūc qui vineā à Iudeis demotam locatā tenent: vt eam diligenter excolat. Nunquā enim dominus huius vineæ fructū desinit exigere, idest bona opera, quorū illi ratio reddenda est, qui dominus huius est vineæ. Homo erat paterfamilias, qui plācauit vineam. Qui ecclesiam suam condidit. Et sepem circūdeedit ei: muniuit illam diuina custodia. Ecce non dormitabit nec dormiet qui custodit Israel. Et, Angelis suis manda-

uit de te ut custodiant te in omnibus vijs tuis. Ecquis ergo fugiat recedatuè ab ecclesia, tam alto muro circùdata, atq; adeo forti vallata maceria? nisi is qui plurimis oppresus peccatis, & multi plicibus assuefactus vicijs, nō meretur dinino auxiliò protegi: quod vnū est ex grauioribus flagellis Dei: nempe cum pro voto peccata succedit, & vnū altero pro volūtate peccatis accumulatur peccatū. His sunt de quibus scriptum est: Dimisi eos in desideria cordis eorū, ibunt in adiunctionibus suis, Psal. 80. Secundū autem flagellum simile est huic, dum punitio nem vniuersi culpo, in isto Dei iudicio permittente, non febri, nō pleuresi aut paralyssi, siue alio quouis morbo peccans corripitur, sed in aliud flagitiū prolabi illi permittitur. De huismodi dictū est psal. 68. Appone iniuritatem super iniuritatem eorum, & nō intrent in iustitiam tuam. De leātur de libro viuentium, & cū iustus nō scribatur. De Iudeis quoq; nō redditibus vineae frumentis, hæc dicta sunt, quæ in omnibus similibus peccatoribus verificantur. Precabatur David Psal. 70. ab huismodi flagello eripi, vt q; dominus alijs illū castigaret supplicijs, ne nō corruptus emanciparetur æternis, dicens: Ne projicias me in tempore senectutis: cū defecerit virtus mea ne derelinquas me. Quia dixerūt inimici mibi, & qui custodiebat animam meā, consiliū fecerūt in vnu, dicētes: Deus dereliquit eū, prosequimini & comprehendite eū, quianō est qui eripiat. Deus ne elogeris à me: Deus meus in auxiliū meū respice. Vallata est vinea, forti est circūsepta ecclesia muro: fugiūt hæretici, recedūt falsa seminātes, plurimis demeretibus eorum peccatis, & facinorū multiplicatione grauati deferūtur. Et fudit in ea torcular. Machina est torcular, qua premūtur racemi, è quibus vinū eiectis acinis fluit. Hæc vero penitentiā innuit, qua eiectis peccatis anima suauis lachrymarū fluxu perfunditur, dominoq; vineae ex omni suscepta sacramentorū gratia recordit fructū. Primū enim baptismō lota, si postea peccare contigerit, purissima peccatorū cōfessione & satisfactione peracta, diuinumq; suscipiens eucharistiae sacramentū, deinceps multiplicē honorum operū fructum Deo reddit, charitate id exigente qua cœlestibus dotata est sacramentis. Et ædificauit turrim. Fidem scilicet posuit fortissimam quæ omnem circumspicit vineā, ne a bestijs, idest hæreticis, conculceretur.

Extra ecclesiā nō est salus. Hæc indeſiciēs est: quandoquidē immobili Deo inititur, & veritati eius infallibili. Sed illud ataduerte, quod intra vineā stat turris, vt scias extra ecclesiā non haberifidē, sed hæresim. In ea enī & torcular vera penitentiā est, in ea veri exprimitur fructus, in ea deniq; vera est fides. Extra vero ecclesiā, nec vera penitentiā est, nec ullū meritorū opus, nec fides. Sic mutant vineā, locauit eā agricolis. Cū audis locatā, scito nō esse dominū vineae, nisi tātū in celo. In terra autē, inquit dñs Luc. 12. quis putas est fidelis dispensator & prudēs, quem constituit dñs super familiā suā, vt det illis in tempore tritici mensurā? Et ipsius beatus vicarius Petrus ait pri. Petri 4. Vnusquisq; sicut accepit gratiā, in alterutru illam administrātes: sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Et beat. apost. Paul. pri. Cor. 4. Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores ministeriorū Dei. Hicā queritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur. Quapropter ipse beatus apostolus 2. Cor. 10. & 13. idē repetēs ait: Ideo hæc absens scribo, vt nō præsens durius agā secundū potestate, quā dñs dedit mihi in ædificationē, et nō in destructionē. Omnia hæc, nō dños sed colonos vineae ecclesiæ profectos ostendit. Cū autē tempus fructuū appropinquasset, misit seruos suos dñs ad agricolas, vt illi fructus vineae suæ traderēt. Hi sūt prædicatores, & oīscui ex officio incubit populū adhortari, vt debita dño redditur obsequia. Ut oīsciāt pro suæ cōditione modulo, dño se debito esse, nec negligat honorū operū fructus illi offerre. Quis sanè tūc dñi seruos cædūt, lapidant,

dāt & occidūt: cū veluti surdi ad p̄dicantū monita, & segnes ad operādū reddūtur, occidē
 tes in sevē bū Dei: cū dñm debit ofraudātes fructu, perinde ac si esset dñi vinea, & nō coloni,
 oīa in suos priuatōs v̄s cōuertūt: Cū nulla illis est de egenis & ifirmis cura, nulla de afflictis,
 viēlis, & captiuis cōmiseratio: cū oīa ita sua esse existimāt, ac si secū ex hac vita migrātēs de
 ferre possēt. Loqtur cū illis m̄ss̄ ap̄tre ex euāgeliō filiō, quē & si cruce nō occidūt, tū factis
 abnegant, quē se verbis h̄ere dē agnoscere cōfirētur. Quid ergo faciet dñs agricōlis istis? utiq.
 malos male perdet: & vineā suā locabit illis colonis, qui reddant ei fructū temporibus suis: &
 quod maxime dolendū est, plurimā per orbē ecclesiā & regiones, quae à Christi colonis ob-
 tinebātur, traditā sunt nō colonis reddētibus fructū temporibus suis, sed perfidis & infide-
 libus Mahumetanis nullū reddētibus, nisi impietatis malū: quemadmodū anotat bea. Aug.
 in psalmū illū 77. quādo dixit propheta: Et repulit tabernaculū Silo, tabernaculū suū, vbi
 habitauit in hominib⁹. Et tradidit in captiuitatē virtutem eorū, & pulchritudinē eorū in
 manus iimici. Et cōclusit in gladio populū suū, & h̄ereditatem suā sprenit. Iuuenes eorū
 comedit ignis, & virgines eorū non sunt lamentatæ. Sacerdotes eorū in gladio ceciderūt, &
 viduæ eorū non plorabantur. Ait nāq: Cū ergo digni non essent homines, in quibus habita-
 ret Deus, cur nō repelleret tabernaculū: quod vitq. propter se nō instituerat, sed propter ip-
 sos homines, quos iam indicabat indignos in quibus habitaret? Hoc lamentebat David: &
 perficiendā vineā propter Christū Dēū de precatur, dicēs psal. 79. Vineā de Ægypto trā-
 tulisti, eieisti gentes & plantasti eam. Dux itineris fuisti in cōspectu eius, & plantasti radī
 ces eius, & impleuit terrā. Operuit montes umbra eius, & arbustaciū cædros Dēi. Extē-
 dit palmitēs suos v̄sq. ad mare, & v̄sq. ad flumen propagines eius. Ut quid destruxisti mace-
 riā eius? & vindemiant eam oēs qui prætergrediūtūr vitā idest, tā seculares quam ecclesia-
 stici, iuuenes & senes. Exterminauit ēā aper de sylua, īmundissimus scilicet Mahumetanus
 gladio: & singularis ferus, depastus est ēā: nimis nō h̄ereticī qui sanctæ ecclesiæ subjici nolūt,
 sed in fracti & singulares suis in erroribus persistere. Deus virtutū cōuertere, respice de cœ-
 lo: & vide, & visita vineā istā: & perfice eam, quā plantarit dextera tua: et super filiū ho-
 minis, quē cōfirmasti tibi. Proprius Christū scilicet visita vineā tuā: ac bonos redde agricolas
 gratia tua, qui reddant tibi fructū temporibus suis: immundissimum quoq. ap̄rū Mahumetanum
 extingue: feros h̄ereticos & superbos deinceps Unaquaq. etiā anima vinea domini est circū-
 nullata diuina & angelica custodia: Angelī eorū (ait dominus) semper vident faciem patris,
 qui in cœlis est. Habet enim plures palmitēs potentiarū. Ut titur & sensibus interioribus &
 exterioribus: habet etiā torcular, voluntatē scilicet, quā ōne opus perficitur: & turrim idest
 rationē quae semper deprecatur ad optimā, & à qua dñs fructus postulat. Reddat igitur ē
 memoria actionē gratiarū, recolens beneficia Christi: à volūtate, liberos bonū operū fructus.
 Esensibus etiā oculos seper cōuertat ad dominū: ut ēq. aures, vt audiāt quid illi loquatur dñs
 Deus. Manus eleemosynarū fructus exerceat, ore laudes Deo reddat, sicut apostolus ait ad
 Heb. 13. Per ipsum ergo offeramus hostiā laudis semper Deo: id est, fructū labiorū cōfiteūtū
 nomini eius. Pedes vt seper sint in directo: Pes meus, inquit David, stetit in directo, in ecclē-
 si st̄ benedic te dñe. Ata, inquit Origenes in 2.ca.epist.ad Rom. habet rationē supremā, et in
 simū corpus. Volūtātē est, quē admodū mediū in domo. Manet igitur libera, pulsat Dē, tāgit
 dñmō. Vide cui aperias: si dñmōi, seru⁹ efficeris p̄cti: Dicetur q̄tibi malos male p̄det. Si ap̄is
 Deo, fructū creatori redde & redēptori. Regnū Dei nō auferetur à te: qn potius augebit tū
 bigra.

bi gratiam suam, quae semper uberes fructus reddens, peruenias in atrium domini: Cuius
patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

Tractatus primus in XXII. cap. beati Matthaei.

Tres podes Iesus, dixit iterum in parabolis eis, dicet: Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Et misit seruos suos, vocare invitatos ad nuptias, & nolebat venire. Iterum misit alios seruos, dicet: Dicite invitatis, Ecce prædiu meum paraui, tauri mei, & altilia occisa sunt, & oia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt: & abierunt, aliis in villa sua, aliis vero ad negotiationem suam: reliqui vero tenuerunt seruos eius, & contumelij affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est, & missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succedit. Tunc ait seruis suis: Nuptiae quæ paratae sunt, sed quæ invitati erant, non fuerunt digni: ite ergo ad exitum viarum, & quoquecumque inuenientis, vocate ad nuptias. Et egressi servi eius in vias, congregauerunt oves quos inuenierunt, malos & bonos, & iplefacti sunt nuptiae discubeti. Intravit autem rex, ut videret discubentes, & vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti, non habes vestem nuptiale? At ille obmutauit. Tunc dixit rex ministris, ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Hæc est secunda parabola, quæ proponens dominus principibus sacerdotum & senioribus, ostendit eorum reprobationem & gentium vocationem. Quæ similitudine est in effectu præcedenti de vinea. Fecit igitur nuptias filio suo rex pater æternus, quæ do verbo suo unigenito humanitatē associavit: quæ ipse Deus verbum in unionem supposuit in indissolubili vinculo deitatis, cooperante spiritu sancto sibi uniuersit. Vel quædo Deus homo factus, sibi ecclesiæ copulauit, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, secundum illud beati apostoli Pauli ad Ephes. ca. 5. ubi à matrimonio spirituali Christicæ ecclesia, ad matrimonium inter virum et uxorem contractum argumento sumptuoso, ait: Mulieres viris suis subditæ sint, sicut dominus: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesie: Ipse salvator corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiæ, et seipsum tradidit pro ea, ut illa sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiæ, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi: sed ut sit sancta, et immaculata. Ita et viri debet diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit: sed nutrit et souet eam, sicut et Christus ecclesiæ, quia membra sumus corporis eius de carne eius, et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerabit uxori sue, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in ecclesia. Ecce nuptias. Gaudemus et exultemus (inquit beatus Ioseph. Apoc. 19.) et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae agni, et uxore eius preparauit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti, et candido. Byssinum enim iustificationes sunt sanctorum. Has nuptias iam pridem promiserat dominus per Osee prophetam, dicens cap. 2. Sponsabo te mihi in semper.

Gratia forma ternum: et sponsabo te mihi in iustitia et in iudicio, et in misericordia, et miserationibus. Et iustificationis: sponsabo te mihi in fide: et scies quia ego dominus. Fidem semper accipias, pro fide vina bonis operibus et charitate formata. Quod autem talis intelligatur, sponsus prius premisit: sponsabo

sab

Sabo te mibi, inquit, ē iustitia: qua videlicet homo iustificatur. Hæc est formalis gratia, cōcurrit etiā fides, veluti radix & principiū iustificationis, prout saepe alias repetiuimus, et prout p̄diximus de beato apostolo Paulo, qui nunquā locutus est de fide, prout est initiū iustificationis: quin vel præcedētē vel sequētē poneret gratiā, formaliter iustificantē. Sic & prophetæ Osee Spiritu sancto afflāte profert: Spōsabo te mibi in iustitia & misericordia. Deinde sequitur: Et spōsabo te mibi in fide: quādo sine fide impossibile est placere Deo. Ad nuptias ergo agni, qui ecclesiā despōsanit sibi charitate & fide, misit rex vocare invitatos. Nō vtiq; euangelii dicit, quādo invitati fuerunt: quoniā à peccato primorū parentū non fuit vñquā salus sine fide et gratia mediatoris. Qđ & bea. apost. Pau. ad Eph. ca. 1. ostēdit, dicēs: Benedi cōsus De° & pater dñi nostri Iesu Christi, q̄ benedixit nos in ōni benedictione spūali, in cœlestibus, in Christo: sicut elegit nos in ipso ante mūdi cōstitutionē, vt essemus sc̄ti, & imaculati cōspectu eius, in charitate, sicut iustificatus est Abel iust⁹ usq; ad ultimū iustū. In Abrahā aut; Iudei etiā ad nuptias agni invitati sūt, dū illi rep̄missio de Messia est facta, dicēte dño. In semine tuo benedicētur önes gētes terræ, Genef. 22. cap. Quod interpretatus beat. apost. Paulus ad Gal. cap. 3. ait. Nō dicit in seminibus, quasi in multis: sed in semine tuo, qui est Christus. Misit ergo dñus seruos suos vocare invitatos, quos in Abrahā & per legē tot sacrificijs invitauerat: & noluerūt venire. Iterū misit alios seruos, primos prophetas intellige: secūdos autē apostolos discipulos domini, qui nomine suo dicerēt invitatis: Ecce prandīū mēū paraui, tauri mei, & altilia occisa sunt. Omnia sacrificia legis cōsumata sunt, quoniā post dñi passionē suūlla significatū & officiū peregerūt: & önia parata, nihil agendū restat: venite ad nuptias. At illi neglexerūt. Qui occasiōnē cū sese offert non arripere nouit, deinceps quod quererit non cōsequetur. Dūisti invitātūr & vocātūr renūt, quod quererbat nō accipient. Da sapienti, inquit Salomō Proverb. 9. occasiōnē, & addetur ei sapientia. Et beatus apostolus Paul. Rom. 11. Quod quererbat Israel, nō est cōsecutus: electio autē consecuta est: cæteri vērō excētati sunt. Discamus igitur inseruire occasiōni. Venit nāq; nox, quādo nōmo potest operari, Ioa. 9. At qui dū viuimus operemur, quia önis vita postrema hora nobis esse debet: cū præserfim totius vitæ tēpus ad bene moriēdū nobis sit datū. Dū enim viuimus licet mortē vniuersū suā penicillo depingere, pulcherrimāq; efficere. Quod beat⁹ etiā Aug. in præfatione, psal. 36. his cōfirmat verbis: Qualis vis esse, inquit, in morte, talē te potes facere viuēs. Si vis mori in omnibus sacramētis suscep̄tis, frequenta cōfessionē, & assidue suscipe corpus dñi: & sacramētis refectus discedes. Vis mori testamento cōdito, cōdito dū viuīs. Vis in statu gratiæ mori, ita semper viuīto, vt se p̄gratia promerearīs: in qua si permāseris, nunquā ab illa exclusus decedes. Vis mori vt sanctus, vide quid dicat Balā: Moriatur anima mea morte iustorū, & fiat nouissima mea hora similia, Nn. 23. Vnde ut docuerūt sancti, et quēadmodū sancti morieris. Qui enim ad horā mortis ea differūt agere, quibus opus habēt: similes illis sunt, qui loquuntur nauigaturi, nihil secū asportant: sed soluētes à portū, tunc demū recordātur eorū, quæ illis sunt necessaria: cū iam nō liceat retroabire nauim. Sic iā morituro, nihil eorū agere licet, dum in extrema agonis hora est cōstitutus, quæ viuēns perficere potuit. Vocati sunt Indæti ad nuptias, & neglexerunt venire: & abierunt, aliud in villam suam, aliud vero ad negotiacionem suam, aliud seruos contumelijs affectos occiderunt. Lapidauerunt enim beatum Stephanum: & beatum Iacobum, Ioannis fratrem gladio percusserunt, & alios nimis